
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000 
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ 

 

 

 

EDITAL – RESPOSTA AOS RECURSOS 

 

 

 

Divulga Resposta ao Recursos referente ao Processo Seletivo Simplificado n.º 05/2022. 

 

 

 

A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO 

DO PROCESSO SELETIVO E BANCA EXAMINADORA, no uso de suas atribuições 

conforme Decreto de n.º 6.559, de 17 de novembro de 2022. 

 

TORNA PÚBLICO 

 

Art.1º Dar pleno conhecimento aos candidatos inscritos concorrentes as vagas de 

Operador de Máquinas, Professor e Professor de Educação Infantil, resposta aos recursos 

apresentados referente ao edital que trouxe a Relação Preliminar das Inscrições – Processo 

Seletivo de n.º 05/2022, nos termos do item 13, 13.1, I do referido edtial. 

 

Art 2° As respostas aos recursos encontram-se conforme (Anexo I) deste edital. 

 

 

Arapoti, 05 de dezembro de 2022. 

 

 

 

-JOÃO PAULO DA SILVA- 

Presidente da Comissão de Acompanhamento, Execução do Processo Seletivo e 

Banca Examinadora 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 P

A
U

LO
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
po

ti.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
91

4-
5A

A
1-

03
2C

-1
66

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
91

4-
5A

A
1-

03
2C

-1
66

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000 
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ 

 

 

ANEXO I – RESPOSTA AOS RECURSOS 

 

CONSIDERANDO os temos do Edital do Processo Seletivo Simplificado de n.º 05/2022. 

 

A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO E BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado de n.º 05/2022. 

 

RESOLVE: 

 

1. Expedir resposta ao RECURSO 01 – Candidata de Inscrição n.º PSS0052022P020, 

conforme segue: 

 

Do breve relatório: Trata-se de equívoco quanto ao lançamento de inscrição da candidata 

que por sua vez, conforme últimos registros de correspondência eletrônica, pleiteou a inscrição 

para o cargo de Professor de Educação Infantil. 

 

Ocorre que o edital de Relação Preliminar de Inscritos, registrou de maneira equivocada a 

inscrição da candidata PSS0052022P020, para o cargo de Professor, não levando em conta o 

último registro de correspondência eletrônica. 

 

Da fundamentação: Sobre a situação fática o edital estabelece: 

 

5.11. A existência de mais de uma inscrição por parte do mesmo 

candidato, tornará válida somente a última inscrição efetuada, 

invalidando todas as anteriores. 

 

Da decisão: A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E BANCA 

EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado n.º 05/2022, acolhe em seus termos o 

Recurso de n.º01, deliberando pelo PROVIMENTO DO RECURSO e retificação dos dados da 

candidata, que  em virtude da ocorrência altera-se a inscrição da candidata conforme informativo 

abaixo: 

 

Inscrição invalidade após o recurso (cargo Professor) 
Número da Inscrição Nome Cargo Afrodescendente PCD 

PSS0052022P020 Alessandra Moura Jorge Pawuk Professor Não  Não 

 

Inscrição alterada após o recurso (cargo Professor de Educação Infantil) 
Número da Inscrição Nome Cargo Afrodescendente PCD 

PSS0052022PEI152 Alessandra Moura Jorge Pawuk Professor de Educação Infantil Não  Não 

 

 

2. Expedir resposta ao RECURSO 02 – REGIANE SPRADA MOMETTO conforme 

segue: 

 

Do breve relatório: Trata-se de equívoco quanto ao lançamento de inscrição da candidata 

Regiane Sprada Mometto, que efetuou a inscrição para o cargo de Professor de Educação Infantil, 

mas não consta registro no edital que trouxe a Relação Preliminar de Inscritos. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 P

A
U

LO
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
po

ti.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
91

4-
5A

A
1-

03
2C

-1
66

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
91

4-
5A

A
1-

03
2C

-1
66

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000 
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ 

 

 

 

Ocorre que o edital de Relação Preliminar de Inscritos, não trouxe o informativo de 

inscrição da candidata Regiane Sprada Mometto, por equívoco no lançamento das inscrições dado 

o elevado número de e-mails enviados a banca que acompanha o processo de seleção. 

 

Da fundamentação: Sobre a situação fática o edital estabelece: 

 

20.3. Os casos omissos a este edital serão resolvidos, em primeira 

instância, pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado de que trata o 

presente Edital. 

 

Da decisão: A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E BANCA 

EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado n.º 05/2022, acolhe em seus termos o 

Recurso de n.º02, deliberando pelo PROVIMENTO DO RECURSO e retificação dos dados da 

candidata, conforme informativo abaixo: 

 
Número da Inscrição Nome Cargo Afrodescendente PCD 

PSS0052022PEI153 Regiane Sprada Mometto Professor de Educação Infantil Não  Não 

 

É a decisão. 

 

Arapoti, 05 de dezembro de 2022. 

 

 

 

-JOÃO PAULO DA SILVA- 

Presidente da Comissão de Acompanhamento, Execução do Processo Seletivo e 

Banca Examinadora 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 P

A
U

LO
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
po

ti.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
91

4-
5A

A
1-

03
2C

-1
66

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
91

4-
5A

A
1-

03
2C

-1
66

4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7914-5AA1-032C-1664

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO PAULO DA SILVA (CPF 077.XXX.XXX-01) em 05/12/2022 13:36:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://arapoti.1doc.com.br/verificacao/7914-5AA1-032C-1664

https://arapoti.1doc.com.br/verificacao/7914-5AA1-032C-1664

